
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 148 del 09/02/2023 1

Proposta n. 32 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 148 del 09/02/2023

Oggetto: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto. Modifica impegno di spesa
per cessione ramo azienda a favore di ENI SUSTAINABLE MOBILITY S.P.A.. CIG originario
8137904AD1

CIG: Z8939AC001

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, con
attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:
Visti

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”
- con delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2023/2025 parte contabile;
Vista
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con
delibera G.M. n. 213/2020;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 148 del 09/02/2023 2

Premesso che con determina del sottoscritto RG n. 87 del 26/1/2023 è stato predisposto apposito impegno di spesa per la
Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto. Determina a contrarre ed impegno di spesa.
Ditta Eni Spa. CIG originario 8137904AD1

Considerato che:
- la suddetta società ha comunicato che Eni S.p.A., nell’ambito di una propria riorganizzazione aziendale e con

effetto dalle ore 00:01 del 1 gennaio 2023 (la “Data di Efficacia”), conferirà il ramo d’azienda “Sustainable
Mobility”, alla società Eni Sustainable Mobility S.p.A., società con socio unico soggetta all’attività di
direzione e coordinamento di Eni S.p.A., con sede in Roma, Viale Ribotta 51, Codice Fiscale e Partita VA
11403240960, codice destinatario, YWDXG8C

- dalla Data di Efficacia, la titolarità di rapporti attivi e passivi, diritti, obblighi, tra cui, a titolo esemplificativo e
non esaustivo, autorizzazioni, licenze, concessioni, locazioni, convenzioni, oneri, tributi, servitù e tutto
quant’altro non espressamente menzionato, facenti parte del ramo d’azienda conferito, saranno in capo alla
richiamata Eni Sustainable Mobility S.p.A.

- di conseguenza, anche il contratto in essere con il Comune di Collesalvetti verrà conferito alla predetta società ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 2558 cod. civ.

Ritenuto pertanto necessario modificare l'impegno di spesa come sotto indicato andando a modificare il beneficario
dell'impegno di spesa a causa della cessione del ramo di azienda come sopra indicato

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA
1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2. Di prendere atto della comunicazione che Eni S.p.A., nell’ambito di una propria riorganizzazione aziendale e con

effetto dalle ore 00:01 del 1 gennaio 2023 (la “Data di Efficacia”), ha conferito il ramo d’azienda “Sustainable
Mobility”, alla società Eni Sustainable Mobility S.p.A., società con socio unico soggetta all’attività di
direzione e coordinamento di Eni S.p.A., con sede in Roma, Viale Ribotta 51, Codice Fiscale e Partita VA
11403240960

3. Di modificare gli impegni di spesa in favore della nuova società per la somma di € 27.500,00 come da prospetto
di seguito riportato:

cap art Descrizione capitolo euro impegno

10 2 ORGANI ISTITUZIONALI (Provveditorato) - Carburanti 3.000,00 432

170 0 GESTIONE PATRIMONIO (Provveditorato) - Carburanti 6.000,00 433

230 2 LAVORI PUBBLICI (Provveditorato) - Carburanti 5.500,00 434

450 2 SERVIZI AUSILIARI ISTRUZIONE - Carburanti 1.000,00 435

630 5 VIABILITA' - Carburanti 6.000,00 436

660 1 PUBBLICA ILLUMINAZIONE - Carburanti 3.000,00 437

960 1 SERVIZI SOCIALI (Provveditorato) - Carburanti 1.500,00 438

1000 1 SERVIZI CIMITERIALI (Provveditorato) - Carburanti 1.500,00 439

totale 27.500,00

Anno esigibilità 2023
CIG derivato Z8939AC001
Beneficiario Eni Sustainable Mobility S.p.A
CF/PI 11403240960
Centro di Costo 3/2



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 148 del 09/02/2023 3

4. Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della L.241/1990 e
che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016, e punto ordinante è il Sig.
Maurizio Lischi;

5. Che le fatture, con l'indicazione del CIG originario 8137904AD1 e CIG derivato Z8939AC001 del Codice
Univoco per il servizio di fatturazione elettronica YRKMHH, verranno liquidate e pagate entro 30 giorni dalla
data di ricevimento da parte dell’ente, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e
previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DOL (DURC ON LINE);

6. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
nel termine di giorni 30 giorni dalla pubblicazione all’albo on-line;

7. Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web
istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la
pubblicazione all’Albo pretorio online;

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n. 1
“Servizi Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture
contabili di questa Amministrazione

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 148 del 09/02/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto e dei servizi connessi per le Pubbliche
Amministrazioni. Determina a contrarre ed impegno di spesa. Ditta Eni Spa. CIG originario 81
CIG: Z8939AC001

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 1.1 10.2
ORGANI ISTITUZIONALI
(Provveditorato) - Carburanti

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

46 432 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Eni Sustainable Mobility S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto
CIG: Z8939AC001

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 1.5 170
GESTIONE PATRIMONIO
(Provveditorato) - Carburanti

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

47 433 6.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Eni Sustainable Mobility S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto
CIG: Z8939AC001

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 1.6 230.2
LAVORI PUBBLICI

(Provveditorato) - Carburanti
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

48 434 5.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Eni Sustainable Mobility S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 148 del 09/02/2023 5

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto
CIG: Z8939AC001

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 4.6 450.2
SERVIZI AUSILIARI

ISTRUZIONE (Provveditorato) -
Carburanti

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

49 435 1.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Eni Sustainable Mobility S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto e dei servizi connessi per le Pubbliche
Amministrazioni. Determina a contrarre ed impegno di spesa. Ditta Eni Spa. CIG originario 81
CIG: Z8939AC001

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 10.5 630.5
VIABILITA' (Provveditorato) -

Carburanti
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

50 436 6.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Eni Sustainable Mobility S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto e dei servizi connessi per le Pubbliche
Amministrazioni. Determina a contrarre ed impegno di spesa. Ditta Eni Spa. CIG originario 81
CIG: Z8939AC001

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 10.5 660.1
PUBBLICA ILLUMINAZIONE
(Provveditorato) - Carburanti

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

51 437 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Eni Sustainable Mobility S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto
CIG: Z8939AC001

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 12.4 960.1
SERVIZI SOCIALI

(Provveditorato) - Carburanti
2023



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 148 del 09/02/2023 6

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

52 438 1.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Eni Sustainable Mobility S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto
CIG: Z8939AC001

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 12.9 1000.1
SERVIZI CIMITERIALI

(Provveditorato) - Carburanti
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

53 439 1.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Eni Sustainable Mobility S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Collesalvetti, 09/02/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 148 del 09/02/2023 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 14/02/2023 al
01/03/2023.

Collesalvetti, 14/02/2023

L'incaricato
Maurizio LISCHI


